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Chief Minister Shivraj Singh Chouhan spoke to Sarman Nagele, ¢

of MPPOST.ORG on futuristic approach to I'T sector and on ms
related issues. Excerpts

The Ministry is Ready For €-Governance- C hief Minister Madh-,ra Pradesh |

Singh

Q. How is the concept of e-governance shaping up in the Madhya Pradesh’
are the strategic goals of the National E-Governance Plan ?

= Answer -  E-Governance has been
3L I8 [ £ ) 1= phenomenon for Madhya Pradesh, which hs
grouped into backward states. The situs
changing fast. It is fast emerging as the IT State
the north Indian states. The innovative applic
IT tools has made public life easy following r
enabled public services introduced in
- departments. The e-governance is also increa:
| transparency due o which the chances of co
are being are gradually dwindling. With the in
_‘""a-i_' rural power supply and communication
accesmbillty to the IT enabied mechanisms in public domain is also improving.
governance has enabled the state administration keep watch on the implementation of
schemes. So far as goals of NEGP are concerned apart from other things, we are pr:
public-private and community partnership in development sector. Naturally the |T se
witness the Implementation of this partnership for greater common good.

Q. How many departments are currently under the e-gov network? Is
workers for manning the networks an issue?

Answer - Now almost all departments are within e-governance networking dir
indirectly. The staff handling e-governance mechanisms al different levels are being i
{raining.

I have already asked all heads of departments to chalk out e-governance plan ar
on updating such plans in view of the requirements. | want that the benefit
governance must reach out to the masses and the IT tools must he access
common people. The Video Conferencing strategy to address facilitates inter
between the CM. District Collector and Citizen for grievance redressal saved a1
of Rs. 22 crore, which could have been utilized on conventional methods.




